ПРОТОКОЛ № 3
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту Устава Калачинского муниципального района

Дата проведения: 20 сентября 2023 года.
Место проведения: г. Калачинск, зал заседаний Администрации
Калачинского муниципального района.
Председательствующий: В.В. Приходько, председатель Совета
Калачинского муниципального района Омской области.
Секретарь: Зябкина Татьяна Юрьевна, советник аппарата Совета
Калачинского муниципального района Омской области.
Присутствовали: Приходько В.В, Иващенко В.Ф., Кукушкина О.Г., Сокур
С.П., Зябкина Т.Ю.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветствие участников слушаний.
2. Доклад начальника отдела правового обеспечения Администрации
Калачинского муниципального района Омской области Кукушкиной О.Г.
«О внесении дополнений в Устав Калачинского муниципального района
Омской области».
3. Выступления иных лиц, желающих высказать свои предложения,
к проекту новой редакции Устава Калачинского муниципального района
Омской области.
4. Принятие итогового решения (рекомендации) по обсуждению проекта
новой редакции Устава Калачинского муниципального района Омской
области.

1. Выступили:
В.В. Приходько -  поприветствовал лица, собравшихся для участия

в публичных слушаниях, огласил регламент проведения публичных
слушаний: выступление докладчика, затем выступления участников
публичных слушаний, к проекту новой редакции Устава Калачинского
муниципального района Омской области», ответы на вопросы, принятие
итогового документа участников публичных слушаний. Сообщил, что
информация о проведении публичных слушаний и проект решения
размещены в федеральной государственной системе «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций), а именно ГИС
«Платформа обратной связи». Жители Калачинского района могли
предоставить свои замечания и предложения по вынесенному на обсуждение
проекту решения. Предложения и замечания по вынесенному на обсуждение
проекту решения от жителей Калачинского района посредством Платформы
обратной связи не поступили. Письменных заявок на участие в публичных
слушаниях не поступило. Далее председательствующий предоставил слово
начальнику отдела правового обеспечения Администрации Калачинского
муниципального района Омской области Кукушкиной О.Г.

2

2. Выступили:
Кукушкина О.Г. - поприветствовала лица, собравшихся для участия в

публичных слушаниях и предложила принять активное участие в
обсуждении проекта о внесении дополнений в Устав Калачинского
муниципального района Омской области.

О.Г. Кукушкина сообщила, что Управлением Министерства юстиции по
Омской области присланы новые изменения, которые предлагаются внести в
Устав Калачинского муниципального района Омской области с целью
приведения его в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131
«Об общих принципах организации местного самоуправления Российской
Федерации»:

1.1 часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 40 следующего
содержания:

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда
окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно
к территориям, расположенным в границах земельных участков,
находящихся в собственности муниципального района.»;

1.2. в пункте 7 части 1 статьи 5 Устава слова «федеральными законами»
заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;

1.3. статью 25 Устава дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Глава Калачинского муниципального района освобождается

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств
в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.4. статью 27.3 дополнить частью 18 следующего содержания:
«18. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления,

иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются
от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом
от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

3

коррупции».».
Изменение в части 3 статьи 37 Устава Калачинского муниципального

района Омской области, которое было предложено в проект решения
на заседание Совета 25.08.2023 года, необходимо исключить из проекта
решения, потому что согласно разъяснениям Министерства юстиции
Российской Федерации одним из требованием к закреплению сетевого
издания в уставе муниципального образования является наличие сетевого
издания в перечне наименований зарегистрированных средств массовой
информации на официальном сайте Роскомнадзора (https://rkn.gov.ru).

На данный момент этот вопрос на стадии рассмотрения.

Вопросы к докладчику не поступили.

По итогам публичных слушаний участники рекомендуют:
Совету Калачинского муниципального района принять решение

«О внесении дополнений в Устав Калачинского муниципального района
Омской области» согласно новым разъяснениям Управления Министерства
юстиции по Омской области.

Председательствующий
публичных слушаний

Секретарь Т.Ю. Зябкина

https://rkn.gov.ru